
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      

).  

 Data firma: 15/05/2020.  

 Data Esecutività: 18/05/2020 

 

 

 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Cultura, Turismo e Promozione della Città, Biblioteca, Archivio e Unesco 
 
Protocollo: 30865.30865/2020 
 
Determinazione n. 1023  del   15 maggio 2020 
 
Oggetto:  Fornitura termometro a ragggi infrarossi cig Z1A2CF85DE 
 
 
 
 

  IL DIRIGENTE 
 
 

Premesso che: 
- che con DCC n. 56 del 20/12/2019 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2020/2022 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2020/2022; 
  
- che con DGC n. 3 dell'08/01/2020 la Giunta Comunale ha provveduto all'approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2020; 
 
- accertata la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai 
sensi del v dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 
 
- in relazione all’emergenza sanitaria conseguente alla diffusione del Coronavirus sono 
state emanate diverse disposizioni finalizzate al contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica. In particolare con il decreto legge 23 febbraio 2020, n.6 e i DPCM dell’8 
marzo, del 9 marzo e dell11 marzo 2020 il Governo è intervenuto introducendo diverse 
misure urgenti per prevenire e contrastare la trasmissione del virus; 
 
- In data 24 aprile  2020 è stato sottoscritto il nuovo “Protocollo condiviso di 
regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus 
Covid-19 negli ambienti di lavoro” tra le parti sociali, in attuazione dell’art.1, co. 9), del 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020, che al punto 2 prevede 
che “il personale, prima dell’accesso al luogo di lavoro potrà essere sottoposto al controllo 
della temperatura corporea”; 
 
- l’Ordinanza n. 515 del 22/03/2020 della Regione Lombardia, così come modificata 
dall’Ordinanza n. 517 del 23/03/2020, al punto 9 della lettera c) prevede che il personale 
che svolge servizi essenziali nelle sedi degli Enti e Amministrazioni della Regione 
Lombardia, prima di accedere agli immobili deve sottoporsi al controllo della temperatura 
corporea con le modalità individuate da ciascuna Amministrazione. Inoltre raccomanda 
fortemente la rilevazione della temperatura anche nei confronti dei clienti/utenti prima 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      

).  

 Data firma: 15/05/2020.  

 Data Esecutività: 18/05/2020 

 

 

 

 Pagina 2 di 3   

dell’accesso. Se la temperatura dovesse rivelarsi superiore a 37,5°, non sarà consentito 
l’accesso;  
 
 
- l’Ordinanza n. 521 del 04/04/2020 della Regione Lombardia che all’art. 1.5, lettera B) 
ribadisce la necessità di misurare la temperatura corporea , quale misura di contenimento 
del virus;  
- l’Ordinanza  546 del 13 maggio 2020 dove all’art.1 viene ribadito l’ordine che il personale 
che svolge servizi essenziali nelle sedi degli Enti e Amministrazioni della Regione 
Lombardia, prima di accedere agli immobili deve sottoporsi al controllo della temperatura 
corporea con le modalità individuate da ciascuna Amministrazione. Inoltre raccomanda 
fortemente la rilevazione della temperatura anche nei confronti dei clienti/utenti prima 
dell’accesso. Se la temperatura dovesse rivelarsi superiore a 37,5°, non sarà consentito 
l’accesso;  
 
CONSIDERATO e tutto ciò premesso che si rende necessario provvedere all’acquisto di 
un termometro digitale ad infrarossi, quale misura finalizzata a prevenire e contrastare la 
diffusione del virus, attraverso la misurazione della temperatura corporea;  
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dal 
comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) in 
base al quale è ammessa deroga all’obbligo di ricorso al mercato elettronico per acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore a Euro 5.000,00; 
- l’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che per servizi o forniture di 
importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto; 
 - l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;  
 
CONSIDERATO che: 
- stante la richiamata emergenza, si sta verificando una generalizzata carenza sul mercato 
dei prodotti di cui in premessa, si è proceduto ad interpellare  diversi operatori ed a seguito 
della ricerca effettuata è risultato che la Farmacia Elisa Silvestri di via Roma Mantova ha  
proposta il prezzo di 99,00 euro  iva compresa  per il prodotto richiesto, considerato 
congruo rispetto ai valori di mercato; 
 
DATO ATTO che trattasi di attività commerciale dell’Ente in regime di split payment, con 
aliquota iva al 22%; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il CIG Z1A2CF85DE, il documento unico di regolarità 
contributiva, il documento di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 7, 
della legge 136/2010; 
 
VISTI: 

• il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000 : TUEL 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 : Codice dei contratti 

• il DPR 207/2010 (parti in vigore) 

• lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità; 

• il Regolamento dei contratti; 
  



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      

).  

 Data firma: 15/05/2020.  

 Data Esecutività: 18/05/2020 

 

 

 

 Pagina 3 di 3   

 
 
 
 

DETERMINA 
 
 

Per le motivazioni espresse in premessa e richiamate quale parte integrante del presente 
provvedimento:  
1) di affidare la fornitura di n. 1 termometro digitale a infrarossi, alla Farmacia Elisa 
Silvestri, via Roma, Mantova, P. IVA 02321440204 e C.F SLVLSE69M71E897C; 

2) di impegnare la spesa complessiva di € 99,00 IVA compresa imputandola al capitolo di 
spesa 102041 – Articolo 28 – CDR/CDG P055 – Missione 05 - Programma 01-  Conto 
finanziario U.1.03.01.05.999 - Bilancio 2020; 

CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che 
l’imputazione della spesa avvenga nell’esercizio finanziario in cui la singola obbligazione 
passiva risulta esigibile, si dà atto che la fornitura è resa nel 2020 e scade il 31/12/2020. 
 
 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


